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Kære kollega
Vær velkommen til 2024 – et år hvor vi vil 
blive udfordret på vores evner til at levere 
det aktivitetsniveau som vi plejer at levere 
indenfor de stramme økonomiske rammer, 
som er opstået efter fl ytninger med om-
struktureringer af vores sekretariat. Vi har 
aldrig været blege for at tage udfordringer-
ne op og vi er klar til at møde denne også. 

Store udfordringer medfører som regel 
stor læring og vi taler om at udvide pro-
jekter, så vi deler projekter som f.eks. vores 
CPD online projekt. Vi er meget bevidste 
om vores ansvar for at sikre faggruppens 
synlighed og værdien af vores arbejde over-
for omverdenen og prioriterer højt kon-
tinuiteten i det vigtige arbejde med vores 
samarbejdspartnere i velfærdsorganisatio-
ner, off entlige styrelser og universiteter mv.

Sikring af den høje faglighed og for-
bedret hverdag som vores ISO certifi ce-

ringsordning har medført har også fortsat 
højeste prioritet. Lige nu er vi midt i gene-
rationsskifte og vi venter i spænding på at 
møde den nye spændende profi l, som skal 
arbejde tæt sammen med Ditte på at vide-
reudvikle ordningen. Som mange af jer har 
udtrykt, så fi ndes der kun én Lone – vo-
res nye kvalitetschef har nogle store sko at 
fylde.  

Vi knokler på ligesom vi ved, at I gør, 
og holder jer naturligvis løbende orienteret 
om vores arbejde. Når vi når til medlems-
mødet i marts, vil vi have et godt overblik 
de givne økonomiske rammer og vores 
håndtering af projekterne indenfor disse 
rammer og vil glæde os til at diskutere dem 
med jer.   

I mellemtiden er I som altid meget vel-
komne til at skrive til mig på cf@ddd.dk 
med tanker og input til vores arbejde.  
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Dyrehospitalet i Roskilde

VI TILBYDER BLANDT ANDET

• Ortopædi (fx hofteprotese KYON, 

frakturbehandling, artroskopi m.m.)

• CT-skanning

• UL-skanning (fx avanceret skanning

af hjerte, thorax og sener m.m.)

• Øjendiagnostik og øjenkirurgi

• Medicinske udredninger

• Gastroskopi, koloskopi

• Bløddelskirurgi

• Laparoskopi (inkl. neutralisation)

• Avanceret tandbehandling

(fx rodbehandling vital overkapning 

og kæbekirurgi m.m .. )

HENVISNING FRA KOLLEGER 
MODTAGES ALLE UGENS DAGE FRA KL. 08-23

TOPMODERNE HOSPITAL I ROSKILDE - TÆT PÅ CENTRUM OG MOTORVEJ

Byleddet 4 • 4000 Roskilde • 46 36 22 66 • www.himmelevdyreklinik.dk
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Kort referat af bestyrelsesmøde 
Fredag d. 8. december 2023

Årets julemøde fandt sted i det gamle bib-
liotek i DDD. 

Projekter 2024
Økonomien vedrørende projekter i 2024 
blev diskuteret og besluttet. Enkelte pro-
jekter er sat på hold i 2024, grundet aktua-
litet og af økonomiske hensyn. Dette re-
vurderes for 2025 (se aktivitetsoversigten). 

Drejebog for FF’s bestyrelse 
Blev gennemgået og godkendt, og sendes 
nu til hovedbestyrelsen til orientering og 
inspiration.

CPD – FF’s efteruddannelsesportal
På www.cpdonline.dk kan du fi nde en por-
tal, hvor du som medlem af FF, gratis kan 
registrere dine efteruddannelsesaktiviteter, 
så du bibeholder et godt overblik. Husk, at 
du som registreret fagdyrlæge, hvert 5. år 
skal indberette efteruddannelse for at do-
kumentere, at du overholder kravene for at 
blive re-godkendt. 

Medlemsmøde
Afholdes 20. marts kl. 16 på Severin i Mid-
delfart på Fyn. Vi glæder os meget til at se 
jer. Til mødet bliver det faglige tema smer-
tegenkendelse og behandling hos hund, 
kat og exoter, samt trivsel i klinisk praksis. 
Derudover skal vi tale om faggruppens ak-
tiviteter og høre alle jeres input til JERES 
faggruppe. Sæt kryds i kalenderen og hold 
øje med det endelige program. 

Økonomi
Alle aktiviteter er gennemgået nøje for at 
imødekomme det pressede budget og den 

aktuelle økonomiske situation. Valgene er 
taget med henblik på at få så meget som 
muligt ud til fl est mulige af FF’s medlem-
mer inden for den nuværende smalle øko-
nomi. 

ISO
ISO Dyrlægens medlemsdag er den 20. 
marts kl. 9.00 på Severin i Middelfart på 
Fyn, og vi håber selvfølgelig, at I bliver til 
FF’s medlemsmøde. De nye certifi kater er 
ved at blive udstedt, da de sidste afvigelser 
fra årets eksterne audits er lukket. Vi glæ-
der os over, at de danske AniCura klinikker 
er opstartet med at bruge ISO Dyrlægens 
kvalitetsledelsessystem ePraksis-VET. 

Kattegruppen
FF samarbejder med kattegruppen om en 
stor kampagne i 2025 for at få katte neu-
traliseret, mærket og registreret. 

Hvordan lever vi med veterinærlæge-
middelforordningen?
Sekretariatet har foretaget en undersøgel-
se af, hvordan jeres hverdag har været efter 
indførelsen af den nye veterinærlægemid-
delforordning. Tak for jeres svar. På bag-
grund af undersøgelsen blev der inviteret 
til fokusgruppemøder online med en fælles 
intro for alle, og herefter opsplitning i fag-
grupper for at få en relevant faglig diskus-
sion og vidensdeling. Grundet svigtende 
tilmeldinger, blev det desværre besluttet af 
afl yse dette online forum. Data fra spør-
geskemaundersøgelsen er ved at blive be-
arbejdet og resultaterne vil blive bragt i et 
kommende nummer af DVT.
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Henvis billeddiagnostik til AniCura Dyrehospitaler
Vi har det nyeste udstyr inden for MR-scanning, CT-scanning, ultralyd og røntgen

Vi tilbyder flere former for billeddiagnostik på 10 af vores dyrehospitaler til bl.a. 
diagnosticering af sygdomstilstande,  scanning af drægtige dyr og til at undersøge 

potentiale for arvelige sygdomme med screening-programmer. 

Du er altid velkommen til at ringe, hvis du vil henvise en patient, eller hvis du 
ønsker råd og vejledning til at komme videre med en patient.

AniCura Gistrup Dyrehospital
Telefon: 9636 1200

AniCura Københavns Dyrehospital
Telefon: 3617 5711

AniCura Aarhus Dyrehospital
Telefon: 8628 2788

AniCura Odense Dyrehospital
Telefon: 6616 0280

AniCura Varde Dyrehospital
Telefon: 8844 4222

AniCura Tranbjerg Dyrehospital
Telefon: 7020 4047

AniCura Centrum Dyrehospital
Telefon: 3672 0201

AniCura Skovlunde Dyrehospital
Telefon: 4491 9077

AniCura Sydvet Dyrehospitaler
Telefon: 7425 2525

CT-SCANNING, ULTRALYD 
& RØNTGEN

ULTRALYD 
& RØNTGEN

MR-SCANNING, CT-SCANNING, 
ULTRALYD & RØNTGEN

Læs mere om vores henvisningsordning på: 
www.anicura.dk/til-dyrlaeger/henvisning

AniCura Frederiksværk Dyrehospital
Telefon: 4777 0077



Glæd dig til Faggruppe Familiedyrs 
og ISO Dyrlægens medlemsdag 
onsdag d. 20. marts 2024

Afholdes på Severin Kursuscenter, Mid-
delfart (Kl. 8.30 – 9.00: Ankomst og mor-
genbuff et)

Programmet for en spændende dag 
(Kl. 9.00 – ca. kl. 16):
• Ektoparasitære midlers miljømæssige 
konsekvenser v/dyrlæge Astrid Lund. 
Hvordan påvirkes miljøet ved brugen af 
ektoparasitære midler og giver det anled-
ning til behov for ændret adfærd og/eller 
kommunikation med dyreejer?

• ”Livet i lorten” v/dyrlæge Randi Worm. 
Hvordan påvirkes ”livet i lorten” efter vi 
har brugt medicin/parasitære midler?

• Single i wiki-land v/ dyrlæge Niels 
Filtenborg-Barnkob, Dyreklinikken Viby 
Sjælland. Niels fortæller historien om at 
træde ind i ISO-projektet som enmands-
praksis. Fordele og ulemper. Rædsler og 
positive overraskelser. Angst og glæde. For-
tid, nutid og fremtid. 

• Hvordan arbejder certifi ceringen med 
hygiejne og det nye fokusområde vedr. 
FN’s verdensmål v/dyrlæge Kirsten Ho-
bolt. Kirsten deltog på svensk hygiejne-
kongres i uge 43, 2023, og deler viden vedr. 
hygiejne i kombination med fokusområdet 

for 2024 for ISO Dyrlægen, nemlig ”FN’s 
verdensmål med fokus på aff aldssortering 
og brug af engangsmaterialer, samt alter-
nativer til dette”. Kirsten fortæller kort om 
ESG og andre relevante emner, som helt 
sikkert ”rammer” branchen de kommende 
år som en del af FN’s verdensmål. 

• Erfaringsudveksling blandt deltagerne. 
Ud fra både dagens indlæg og deltagernes 
egne erfaringer drøftes muligheder for at 
bidrage til FN’s verdensmål og samtidig, 
hvad man har taget med hjem fra dagens 
indlæg. Hvis der er nogen, der har en rig-
tig god ide fra deres klinik, som ikke er 
kommet frem i løbet af dagen, så skal den 
naturligvis ”på bordet” nu. Resultatet af de 
forskellige gruppers drøftelser præsenteres 
kort og samles i det efterfølgende referat 
fra medlemsdagen. 

• Inspiration til arbejdet med FN’s ver-
densmål på dyreklinikker og -hospitaler 
v/Maria Gaden, leder af Center for Bære-
dygtige Hospitaler, Region Midtjylland.
Hvorfor nytter det at tænke på bæredyg-
tighed og kan det bedst svare sig, økono-
misk og bæredygtighedsmæssigt, at bruge 
engangsmaterialer eller genbrugsmateria-
ler?

• Sidste nyt fra ePraksis-VET. Kom og 
mød ISO Dyrlægens nye kvalitetschef og 
få en kort status på nyheder i ePraksis-
VET. Vi tager samtidig afsked med afgå-
ende kvalitetschef Lone Sønnichsen. 
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Der er naturligvis også mulighed for spar-
ring og erfaringsudveksling med kolle-
ger, som er medlem af ISO Dyrlægen.

Deltagerpris: 1.752 kr. excl. moms (eller 
fi nd en ISO Buddy* og bliv inviteret gra-
tis med ). Tilmeld dig ved at sende en 
mail til iso-dyrlaegen@ddd.dk. Noter ved 
tilmelding, hvis du har særlige behov vedr. 
forplejning .

*ISO Buddy: En VSP eller dyrlæge fra en 
ISO-certifi ceret klinik/hospital, som kan for-
tælle mere om ISO i hverdagen, og komme 
med tips til opstart, så man får den bedst mu-
lige start på en ISO-certifi cering.

Find en ISO Buddy* og bliv 
inviteret gratis med til en 
spændende dag...

Højvangsvej 15  I  2640 Hedehusene  I  Tlf. 4355 1155  I  post@adakrem.dk  I   www.adakrem.dk

Det sidste farvel 

Højvangsvej 15  I  2640 Hedehusene  I  Tlf. 4355 1155  I  post@adakrem.dk  I   www.adakrem.dk

       

• Landsdækkende service    

• Mere end 35 års erfaring     
    
• Flest valg muligheder til kæledyrsejerne   
      
• Mindetekst skrevet på urnen
     

Det sidste farvel 
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Dette er et resumé af DVM og PhD-sti-
pendiat Pernille Lindholm Heidemanns 
oplæg omkring optimering af diagnostik 
og behandling af meningoencephalitis af 
ukendt oprindelse (MUO) på DDD’s års-
møde 2023

Definition af MUO
MUO hører under kategorien non-infek-
tiøse inflammatoriske CNS-sygdomme, 
hvor de tre overordnede lidelser er SRMA 
(steroid responsiv meningitis arteritis, 
IGTS (ideopatisk generaliseret tremor 
syndrom) og MUO (meningoencephalitis 
af ukendt oprindelse). MUO anses for at 
være en autoimmun lidelse, hvor inflam-
mation opstår i forskellige dele af CNS, pa-
tofysiologien er dog fortsat ukendt. MUO 
kan histopatologisk inddeles i yderligere 
tre underkategorier alt efter lokalisation 
og typen af inflammationen: NME (ne-
krotiserende meningoencephalitis), NLE 
(nekrotiserende leukoencephalitis) og 
GM (granulomatøs meningoencephalitis). 
Disse underkategorier er vigtige, da de for-
skellige tilstande har forskellig prognose, 
da skaderne på CNS ved NME og NLE 
er omfattende og irreversible, mens de ved 
GM kan være reversible. Uden histopato-
logi anvendes MUO som klinisk diagnose, 
og behandlingen tilrettelægges herudfra. 

Udredning af MUO
MUO kan være svær at genkende i praksis, 
da symptomerne kan variere betragteligt 
alt efter hvor i CNS læsionerne sidder, 
og flere dele af CNS kan være afficeret på 

samme tid. Derfor er den systematiske ud-
redning vigtig, da MUO ofte er en udeluk-
kelsesdiagnose. 

Signalment: oftest afficeres unge til mid-
aldrende små hunde <15kg, ofte racerne 
chihuahua, mops, yorkshire terrier og ”små 
hvide” hunde - dog kan større hunde også 
rammes. Oftest er lidelsen akut opstået og 
progredierende over få dage til uger. 

Neurologisk undersøgelse: symptomer 
varierer betragteligt, oftest ses tegn på mul-
tifokale eller fokale læsioner ved MUO. De 
typiske differentialdiagnoser ved fokale og 
multifokale læsioner er neoplasi, blød-
ningsforstyrrelse, lokalt traume eller cere-
brovaskulær skade.

Biokemi: bruges til at udelukke andre 
lidelser, og inkluderer også galdesyre, An-
giodetect (eller Baermann) og CRP. Ved 
MUO er CRP i >90% af tilfældene ikke 
forhøjet.

Billeddiagnostik: da MRI er CT over-
legen, når det kommer til læsioner i hjerne-
væv, anbefales altid MRI ved mistanke om 
MUO. MRI kan være normal ved MUO.

CSF: udtages hvis MRI ikke er diagno-
stisk, oftest ses mononuklær pleocytose, 
nogle gange er proteinniveauet forhøjet. I 
nogle tilfælde kan CSF analysen også være 
normal.

Autoantistoffer: Når både MRI og 
CSF-analysen er normal, men patienten 
viser progredierende symptomer på MUO, 
kan autoantistoffer muligvis bruges i frem-
tiden som en del af den diagnostiske work-
up – yderligere studier af dette pågår.

Referat fra DDD’s årsmøde 2023: 
PhD-oplæg om meningoencephalitis 
af ukendt oprindelse

Behandling
Da patogenesen ved MUO er ukendt men 
mistænkes at være autoimmun, fokuserer 
behandlingen på immunsupprimering. 
Dette medfører mange bivirkninger og 
kræver motiverede ejere, som er indstillet 
på et langt forløb med mange kontroller 
og risiko for markante bivirkninger ved 
behandling.

Historisk har corticosteroider været 
anvendt som monoterapi, mens nyere be-
handlingsprotokoller oftest gør brug af 
kombinationsbehandling med fx ciclo-
sporin, cytosine arabanoside eller azathi-
oprim. Således kan corticosteroider hur-
tigere nedtrappes, hvorved bivirkninger 
reduceres og livskvaliteten bedres under 
behandlingsforløbet. Lige nu anbefales i 
Danmark en kombination af corticoste-
roid og ciclosporin.

Behandling er altid individuel, men 
Pernille har et forslag til kombinationsbe-
handling med corticosteroid og ciclosporin 
med:

Corticosteroid:
• Initiel injektion med dexamethason  

0,3-0,4 mg/kg
• 3-4 mg/kg/døgn fordelt på 2 gange 

dagligt i 3-7 dage
• 2-2,5 mg/kg/døgn fordelt på 2 gange 

dagligt i 10-14 dage
• 1,5-2 mg/kg/døgn fordelt på 2 gange 

dagligt i 3-4 uger
• Derefter reduktion hver 3. uge med  

20-25%
• Behandlingslængde = 3-4 måneder

Ciclosporin:
• Off-label 6-10mg/kg/døgn fordelt på 2 

doser. Fortsættes til corticosteroid er helt 
udtrappet.

• Dyret skal kontrolleres hyppigt i starten 
for at vurdere effekt af behandlingen, dy-

rets livskvalitet, og eventuelle forandrin-
ger i biokemi, hæmogram og galdesyrer 
som tegn på bivirkninger ved behand-
ling.

Prognose
Prognosen er reserveret, ca. 50% er live 1 
år efter diagnosen er stillet ved behandling 
med monoterapi, de hyppigste dødsårsa-
ger er tilbagefald af MUO, manglende/
utilstrækkelig respons på behandling, bi-
virkninger eller konsekvenser heraf, eller 
aflivning når diagnosen stilles. Kombina-
tionsterapi medfører muligvis en bedre 
prognose.

Henvisning
Relevante patienter må meget gerne hen-
vises til Universitetshospitalet for Familie-
dyr ved mistanke om MUO, gerne inden 
behandling er opstartet, men også efter.

Svend Erik Garbus og Thomas Jessen

Ortopædi • Endoskopi
Odontologi • Endokirurgi

Exotiske dyr • Akutmedicin
Water Walker • CT

Advanceret bløddelskirurgi
Egen skadestue 24/7 - 365
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Kattens Uge 2023
Kattens Uge 39, var igen i år et rekordår. 
Det er dejligt at se, at stadigt fl ere klinikker 
– og dyreværnsforeninger, internater, dyre-
handlere, foderfi rmaer, forsikringsselska-
ber osv. deltager i Kattens Uge og er med 
til at slå et ekstra slag for kattens velfærd 
og for det ansvarlige katteejerskab. - Ja, 
det var faktisk svært at fi nde et opslag, der 
ikke handlede om Kattens Uge, i vores eget 
Facebook-feed, så alle fortjener en stor tak 
for at række ud til katteejerne på den måde.

Mange var kreative med tiltag som 
særlige kattedage hvor hunde ikke havde 
adgang til klinikkerne, fokus på sund-
hedstjeks, konkurrencer, fotokonkurren-
cer, information om katteadfærd, fokus på 
mærkning og registrering, foredragsafte-
ner, senioraftener osv.

Dyrenes Beskyttelses, Dyreværnets og 
Kattens Værns unge eksperter i sociale 
medier, gik i år for første gang sammen om 
at producere Kattens Uge-indhold til Tik-
Tok, Facebook og Instagram. Det er dejligt 
at have unge, kreative og dygtige SoMe-
kræfter med og vi fi k rigtig god respons på 
opslagene, så vi håber meget, at det unge 
hold gentager succesen til næste år. 

Send os dine idéer og 
ønsker til næste år
Vi er allerede godt i gang med forberedel-
sen af Kattens Uge 2024, hvor vi bl.a. igen 
vil lave en færdig contentplan til klinikker-
nes sociale medier, med både teksts og fo-
tos, så det er så nemt og hurtigt som muligt 
at deltage i kampagnen i en travl hverdag. 
- Men man er selvfølgelig stadig mere end 
velkommen til at lave sine egne tiltag, tek-
ster og fotos, hvis man foretrækker det.

Som dyrlæge og veterinærsygeplejerske 
er du altid velkommen til at kontakte ud-

valget bag Kattens Uge med dine idéer og 
ønsker til næste års kampagne. Vi kan kon-
taktes på km@ddd.dk 

Formålene med Kattens Uge 39 er:
• At øge bevidstheden om det 

ansvarlige ejerskab.
• At øge antallet af mærkede og 

registrerede katte.
• At øge antallet af neutraliserede katte.
• At mindske antallet af katte på 

internaterne.
• At mindske antallet af dumpede katte.
• At mindske antallet af uønskede 

killinger.
• At mindske antallet af ejerløse katte.

De 9 organisationer 
bag Kattens Uge er: 
• Dansk Katteregister
• Den Danske Dyrlægeforening 
• Det Danske Katteregister
• Dyrefondet
• Dyrenes Beskyttelse
• Dyreværnet 
• Dyreværnsorganisationernes 

Samarbejdsorganisation (DOSO)
• Inges Kattehjem 
• Kattens Værn

Følg os på de sociale medier:
Facebook: 
www.facebook.com/TaAnsvarNu 
Instagram: 
www.instagram.com/ta_ansvar 
TikTok: 
Følg Dyrenes Beskyttelse, 
Dyreværnet og Kattens Værn.

Tak for i år!
Mange tak til alle, der deltog i- eller bak-
kede op om årets kampagne ved at dele vo-
res opslag på de sociale medier! Vi glæder 
os til at gøre det hele igen til næste år, så 
kattene langt om længe kan få den status, 
vi synes, de fortjener. 

A
f Y

vo
nn

e Th
 o

om
se

n,
 A

ut
. V

ete
rin

ær
sy

ge
pl

eje
rs

ke
D

ist
in

cti
on

 IS
FM

 A
dv

C
er

tF
B

Ortopædisk diagnos)k og kirurgi 

 
 

Roskilde Dyreklinik 

Artroskopi 
Resultater gennem viden og erfaring 

 

Roskilde Dyreklinik Henvisning )l   Jens Sejer  ·  Andreas Rydahl Egelund

Tlf. 46360890 

SMS/MMS 26237520 
klinik@roskildedyreklinik.dk

Nextmune og Vet-Allergy 
er din partner når det gælder allergi

nextmune.com

Kræver 
kun 0,5 ml 

serum

   NYHED:    PAX IgE-test med 
over 200 allergener i ekstrakter 
og molekylære komponenter 

Første kvantitative 
macroarray IgE-test udviklet 
specifikt til hund og hest

Bedre identifikation af 
krydsreaktioner mellem 
allergener

Med kulhydrat- 
(CCD) blokkere og to
kontroldetektorer

Kontakt os på 
kontor@vet-allergy.com
for info og rekvisitioner
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ADO tilbyder krisehjælp til 
medlemmer ved digital chikane
Dette afsnit er et uddrag fra DDD’s hjem-
meside. Læs mere her: kortlink.dk/2p52w 
om, hvordan man som arbejdsplads kan 
forebygge dette. 

Hvad definerer digital chikane og 
hvem har ansvaret?
Digital chikane dækker over episoder, hvor 
e-mail, telefon, sociale medier, hjemmesi-
der eller andre digitale medier bruges til 
at til at overfuse, nedgøre, intimidere eller 
true nogen.

Digital chikane er arbejdsrelateret, når 
en person udsættes for chikane i forbindel-
se med udførelsen af sine arbejdsopgaver 
– og det er et arbejdsmiljøproblem, som 
arbejdspladsen har pligt til at tage sig af.

Hvad siger arbejdsmiljølovgivningen?
Arbejdsgivere har et ansvar for at fore-
bygge og håndtere arbejdsrelateret digital 
chikane på linje med fysisk vold og trusler.

Digital chikane på jobbet er omfattet af 
arbejdsmiljølovgivningens bekendtgørelser 
om psykisk arbejdsmiljø. Lovgivningen be-
skriver blandt andet virksomhedernes for-
pligtelse til at:
• Skabe et sikkert og sundt arbejdsmiljø, 

der til enhver tid er i overensstemmelse 
med den tekniske og sociale udvikling i 
samfundet. 

• Sikre, at de ansatte vejledes i hensigts-
mæssig håndtering af arbejdsrelaterede 
voldsepisoder – både i og uden for ar-
bejdstid, samt tilløb hertil. 

• Sikre, at en ansat, der har været udsat for 
en arbejdsrelateret voldsepisode uden for 
arbejdstid, tilbydes bistand til at foretage 
en eventuel politianmeldelse af episoden.

• Herudover betragtes arbejdsrelateret 
digital chikane fra eksterne personer 
– både i og uden for arbejdspladsen og 
arbejdstiden – som arbejdsulykker, hvis 
den ramte medarbejder får fysiske eller 
psykiske skader. I de tilfælde forpligter 
lovgivningen arbejdsgiver til at anmelde 
chikanen til arbejdstilsynet og arbejds-
skadeforsikringen. 

Medarbejdere har forskellige oplevelser af, 
hvornår de føler sig chikaneret og deres 
personlige grænser overskrides. Det er iføl-
ge lovgivningen medarbejderens opfattelse, 
man retter sig efter, når man skal vurdere, 
om der er tale om psykisk vold.

Hvornår er digital chikane strafbart?
Det er strafbart at chikanere personer i of-
fentlig tjeneste efter straffeloven, hvis der 
er tale om alvorlige trusler, racistiske ytrin-
ger, injurier, bagvaskelse eller ulovlig deling 
af billed- og filmmateriale eller private op-
lysninger.

Kontakt ADO på tlf. 3871 0888 og bed 
om at tale med en forhandlingskonsulent, 
som hjælper dig videre.  

Injurier
Injurier er en betegnelse for ære-
skrænkelser og dækker bl. a. over 
nedsættende og fornærmende ud-
talelser eller handlinger mod andre 
personer. Det er ulovligt at fremsæt-
te eller udbrede injurierende eller 
ærekrænkende udsagn om andre 
offentligt.



FECAVA har brug for jeres hjælp!

FECAVA has a working group dedicated 
to Sustainability in the veterinary pro-
fession. As part of our commitment to a 
greener, more sustainable future, we have 
developed the FECAVA Sustainability 
Questionnaire: kortlink.dk/2p4gt, a sur-
vey specifi cally designed for small animal 
veterinary practices and clinics.

Th is questionnaire will provide us with 
valuable insights and a solid statistical basis 
for future projects aimed at enhancing sus-
tainability within veterinary practices. To 

help you participate we’ve included an ex-
planatory short video: kortlink.dk/2p4gu.

We know your time is precious and 
spare but please remind that your contri-
bution is very valuable! If we all join this 
questionnaire together it will make a big 
diff erence.

Th ank you in advance for your contri-
bution!

FECAVA Sustainability 
Working Group
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Vil du have mere tid til 
at være dyrlæge og 

veterinærsygeplejerske?

•  Klinikkerne deler viden om 
arbejdsgange, procedurer, udstyr og 
leverandører

•Med ePraksis-VET har vores 
medlemmer adgang til branchens 
bedste managementsystem

•Vi lærer af vores fejl, så antallet af fejl 
minimeres og tiden kan bruges på 
patienterne og andre opgaver

•Med beskrevne arbejdsgange og  
opgavebeskrivelser er det nemmere at 
være ny på klinikken

•Via synlig strategi for klinikken har alle 
mulighed for at understøtte fælles mål

ISO-certificeringen minimerer antallet af 
fejl og den tid, der går med at rette op på 
dem. Rutinearbejde uddelegeres og I 
bliver mindre sårbare overfor barsel, 
sygdom og opsigelser. 

Det giver jer mere tid til faglighed og tid 
til at være dyrlæge og 
veterinærsygeplejerske.

Deltag i et uforpligtende 
webinar og hør mere om 
mulighederne for din klinik
Du kan også bestille brochuren „ISO Dyrlægen – mere tid 
til at være dyrlæge“. 

Begge dele ved at sende en mail til iso-dyrlaegen@ddd.dk

Læs meget mere på www.iso-dyrlaegen.dk/medlem
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Begge dele ved at sende en mail til iso-dyrlaegen@ddd.dk

Læs meget mere på www.iso-dyrlaegen.dk/medlem



Kalenderen
24.-25. januar 2024  
Small mammal medicine diagnostic  
workshop, Vladimir Jekl. 
Se mere på www.evet.dk/kurser 

8. februar 2024  
ANÆSTESIFORLØB 2024  
med Carsten Grøndahl starter. 
Se mere på www.evet.dk/kurser 

8. februar 2024  
Anæstesi - BASIS.  
Carsten Grøndahl. 
Se mere på www.evet.dk/kurser 

28. februar 2024  
Tandfyldninger. 
Underviser: Specialdyrlæge Jens Ruhnau. 
Læs mere på www.tdk-educationcenter.dk

29. februar 2024  
Vitale overkapninger. 
Underviser: Specialdyrlæge Jens Ruhnau. 
Læs mere på www.tdk-educationcenter.dk

29. februar - 1. marts 2024  
Kirurgi 2, bløddele.  
Lars Langerhuus. 
Se mere på www.evet.dk/kurser 

5.-6. marts 2024  
Praktisk ultralydsundersøgelse  
– abdomen på hund.  
Ralph Wendt. 
Se mere på www.evet.dk/kurser 

7. marts 2024  
Ultrasonography of the canine heart  
– ADVANCED LEVEL.  
Ralph Wendt. 
Se mere på www.evet.dk/kurser 

11.-12. marts 2024  
Kirurgisk ekstraktion, kat. 
Underviser: Specialdyrlæge Jens Ruhnau. 
Læs mere på www.tdk-educationcenter.dk

13.-14. marts 2024  
Kirurgisk ekstraktion hund. 
Underviser: Specialdyrlæge Jens Ruhnau. 
Læs mere på www.tdk-educationcenter.dk

20. marts 2024  
FF og ISO Dyrlægens medlemsmøde.

18.-19. april 2024  
Kirurgisk ekstraktion hund, advanced. 
Underviser: Specialdyrlæge Jens Ruhnau. 
Læs mere på www.tdk-educationcenter.dk

3. september 2024  
TandDyreklinikkens Level of Excellence in 
Veterinary Dentistry (TDK-LEVD Zeta). 
Underviser: Specialdyrlæge Jens Ruhnau. 
Læs mere på www.tdk-educationcenter.dk
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ONKOLOGI 
Tests fra LABOKLIN 
Nogle eksempler: 
 

Profiler 
Tumordiagnostik kr. 833,-   
 (Thymidin kinase, CRP el. SAA, Elektroforese) 
 

Markører 
BRAF mutation test kr. 720,- 
Thymidin kinase kr. 650,- 

 

Patologi 
Histologi fra kr. 675,- 
(Resultat efter 2-4 hverdage – som standard)  
Cytologi fra kr. 493,- 

 

Priser inkluderer kurertransport, angivet i DKK, gyldig til og med 30.6.2024 

Din laboratoriepartner 
DANMARK@LABOKLIN.COM 
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Nyt fra udlandet
Norge har forbudt avl af  
Cavalier King Charles Spaniel 
Højesteret i Norge på grund af alvoren af 
de arvelige sygdomme som racen lider un-
der. kortlink.dk/2p4sm

Cypern godkender behandling  
mod FIP efter udbrud med ny  
stamme af FCoV-2023
Cypern oplevede i år et stort udbrud af fe-
line coronavirus. Landet er kendt for deres 
store population af gadekatte (ca. en milli-
on), hvor udbruddet resulterede i dødsfald 
af estimeret 8000 katte. Udbruddets op-
rindelse vurderes til at skyldes en ny stam-
me af feline coronavirus, som har RNA-
sekvenser fra en højvirulent type af canine 
coronavirus. Coronavirusset hos kattene 

smitter ikke til mennesker, men på grund 
af sygdommens alvor og hurtige spredning 
blandt øens katte, besluttede Cyperns re-
gering at godkende brugen af to behand-
lingsmuligheder for FIP. Både veterinært-
registreret remdesivir og molnupiravir, der 
blev brugt i behandling mod covid-19, har 
vist sig at have god effekt. 
Nyhed fra FECAVA: kortlink.dk/2p4sn
Artikel i tidskriftet Science: 
kortlink.dk/2p4sp

Nyt amerikansk studie beskriver, at en 
ændring i hundes gang-hastighed kan 
være en indikation for demens 
Studiet viser en sammenhæng mellem, 
hvor hurtigt ældre hunde bevæger sig hen 
mod en mad-motiverende stimuli og deres 
kognitive præstation.
Læs studiet her: kortlink.dk/2p4sq

EU-rapport viser en rekordstor reduk-
tion i det veterinære antibiotikaforbrug 
European Medicines Agency (EMA) op-
lyser om, at der siden 2022 er set et fald på 
53% i salget af veterinært antibiotika.

Især er der set et drastisk fald i de me-
diciner der anses for at være kritisk vigtige 
inden for human medicin. 
- 3. og 4. cephalosporiner: 49% fald
- Polymixiner: 91%
Da EMA startede overvågningen af antibi-
otikasalget i EU i 2009 igennem ESCAV-
projektet (European Surveillance of Ve-
terinary Antimicrobial Consumption) 
deltog kun 9 lande, mens der i 2022 indgår 
31 lande. 
EMA kalder projektet en europæisk suc-
ceshistorie, der vidner om et stort engage-
ment og samarbejde mellem landene. 
Læs rapporten her: kortlink.dk/2p4ss

Kæledyrskrematoriet i Randbøl har mange 
års erfaring med kremering af kæledyr både 
for private og dyrlæger. Vi tilbyder en effektiv, 
fleksibel samt nem og pålidelig måde hvorpå 
dyrlæger får bortskaffet de kæledyr der aflives 
eller dør i deres praksis

Kontakt os for et uforpligtende møde  
omkring en aftale til din praksis.

Kremerig af kæledyr  
– en værdig afslutning på et godt  liv... 

Kæledyrskrematoriet
Michael tlf. 28 30 47 88
Annette tlf. 21 18 31 23 
kaeledyrskrematoriet@gmail.com
dyrekrematorie.dk
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Kære FF’er
Skriv til Journalen og bliv hørt!

Hvis du har kommentarer, bemærkninger, sjove oplevelser eller noget, der bare er 
for meget, kort sagt – har du noget på hjerte, du vil dele med dine kolleger, så skriv til 
Journalen.

Medlemmerne opfordres endvidere til at indsende/maile et foto velegnet til 
forsideillustration.

En gang om året belønnes det bedste forsidefoto med 2 flasker god rødvin.

Vi modtager meget gerne indlæg/billeder fra vores læsere.

Indlæg/billeder sendes til:
Redaktør Mia Vorslund-Kiær på journalen@ddd.dk


